
 
BGSDS 003 DE 07JAN2016 – Menezes-SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano III - Recife, quinta-feira, 07 de janeiro de 2016 - Nº 003 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

BALANÇO FIM DE ANO 

Operação Lei Seca: mais de 10 mil carros são abordados 
 

Do dia 24 de dezembro a 1o de janeiro de 2016 a Operação Lei Seca abordou em Pernambuco mais de 10 mil 
carros durante as blitzes realizadas no período das festas de Natal e Ano Novo. Motoristas que trafegaram pela 
Região Metropolitana do Recife - RMR, Interior e Litoral Norte e Sul para acesso às praias durante os feriados, 
realizaram testes de alcoolemia. 
 
Ao todo, foram 10.425 condutores  
abordados, com 126 recusas, 48 
constatações do uso de bebida 
alcoólica e dois crimes. No total, 116 
carros foram rebocados e 822 
multas aplicadas. No ano passado, 
foram parados 10.020 motoristas, 
com 96 recusas, 5 crimes e 44 
constatações. 
“Nas festas, identificamos um 
equilíbrio entre os números deste 
ano e os do ano passado em 
relação às abordagens, no entanto, 
com diminuição de crimes e 
aumento da recusa, já que a 
tolerância para álcool no sangue é 
zero”, constata o coordenador da 
Operação Lei Seca, 
Luciano Nunes. A OLS em 
Pernambuco vem cumprindo 
também o seu papel e contribuindo 
para redução de óbitos por 
acidentes de transporte terrestre 
desde sua implantação. Em 2012, 
foram 2.088 mortes, enquanto o ano 
de 2013 registrou 2.004 óbitos. Em 
2014, foram 
1.740 mortes. 
BALANÇO 2015 - Um comparativo 
entre os anos de 2014 e 2015 revela 
um aumento na ordem de 10 mil 
abordagem a veículos, com a 
diminuição das infrações envolvendo 
o consumo de bebida alcoólica nas 
constatações, crimes e recusas. O 
número de motoristas parados nos 
bloqueios saiu de 363.474 em 2014 
para 373.508 no ano passado. 
“Podemos dizer que isso é reflexo 
de 
uma postura diferente adotada pelos pernambucanos, que estão mais conscientes em relação aos perigos da associação entre o 
consumo de bebida e a direção. Desde que teve início a OLS, percebemos uma redução dos crimes por alcoolemia, que são a 
soma destas três infrações: de 6.677, em 2014, para 5.853, em 2015”, comenta Luciano Nunes. Em 2014, foram 1.594 
constatações, enquanto 2015 registrou 1.308; os crimes foram reduzidos de 308 para 163, enquanto as recusas também 
diminuíram, das 4.775 para 4.382. 

(Matéria publicada no DOE 003 de 07JAN2016) 

 



 
BGSDS 003 DE 07JAN2016 – Menezes-SGP/SDS - Página2  

 
 

 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 003 DE 07/01/2016 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria SAD nº. 1000, de 16 de abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto nº. 25.261, de 28 de fevereiro de 2003 
e alterações RESOLVE:  
 
Nº 17 - fazer retornar à Pernambuco Participações e Investimentos S/A – PERPART, a servidora Maria de Fátima 
Tolentino da Silva, matrícula nº 4444-0, cedida à Secretaria de Defesa Social, a partir de 03.11.2015. 

Marília Raquel Simões Lins 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
 

Sem alteração para SDS 
 
 
 

1.4 – Repartições Estaduais  
 
 
Sem alteração para SDS 
 
 
 

1.5 - Licitações e Contratos:  
 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
EXTRATO DE ADITIVO 

5º Aditamento ao Contrato de Locação Nº 030/09–UNAJUR. 
Locadores: Maria de Lourdes Alves Morais, Elisama Alves Morais e Eldevandro Alves Morais Objeto: Prorrogação do 
prazo contratual. Prazo: 01.01.2014 a 31.12.2014 Valor: R$ 2.923,75 (Dois mil novecentos e vinte e três reais e setenta 
e cinco centavos) mensais. 6º Aditamento ao Contrato de Locação Nº 011/09–UNAJUR. Locadores: Maria de Lourdes 
Alves Morais, Elisama Alves Morais e Eldevandro Alves Morais Objeto: Prorrogação do prazo contratual. Prazo: 01.01.2015 
a 31.12.2015 Valor: R$ 3.110,28 (Três mil cento e dez reais e vinte e oito centavos) mensais. Recife, 06 de janeiro de 
2016. ANTÔNIO BARROS PEREIRA DE ANDRADE. Chefe de Polícia Civil (F) 

 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
Nos termos da Lei Nº 10.520/2002 e conforme disposto no inciso I do art. 2º do Decreto Estadual Nº 34.198/2009, 
ADJUDICO o resultado do PL Nº 022/2015, PE Nº 016/2015-CPL/Central – Objeto: Registro de Preços para eventual 
fornecimento de protetor auricular para a PMPE, por um período de 12 meses. Empresa Vencedora: Futura Distribuidora e 
Comércio em Geral Ltda-ME CNPJ: 11.615.369/0001-25 Valor Total Adjudicado R$ 10.000,00 (dez mil reais). PL Nº 
023/2015, PE Nº 017/2015-CPL/ Central – Objeto: Registro de Preços para eventual fornecimento de capas de chuva 
descartáveis para a PMPE, por um período de 12 meses. Empresa Vencedora: Futura Distribuidora e Comércio em Geral 
Ltda-ME CNPJ: 11.615.369/0001-25 Valor Total Adjudicado R$ 14.000,00 (catorze mil reais).Recife, 06/01/2016. Petrônio 
Araújo Gonçalves Ferreira Filho – Maj PM – Presidente e Pregoeiro. (F) 

 

PRIMEIRA PARTE 
Poder Executivo 

 



 
BGSDS 003 DE 07JAN2016 – Menezes-SGP/SDS - Página3  

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

GGLIC/CCPLE VI 
RATIFICAÇÃO PROCESSO Nº 254.2015.VI.IN.030.SDS 

Reconheço e ratifico, com base na Portaria SAD Nº 1.000, datada de 16/04/2014, para fins do disposto no art. 25, da Lei 
Federal Nº 8.666/93, e à vista da justificativa do órgão de origem e do parecer Nº 14/2015 da CCPLE VI, a Dispensa de 
Licitação, Processo Nº 254.2015.VI.IN.030.SDS, cujo objeto é a contratação direta da COMPESA (CNPJ/MF 
09.769.035/0001-64), para prestação dos serviços de fornecimento de água e esgotamento sanitário para dos prédios de 
responsabilidade da Secretaria de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no valor estimado de R$ 529.217,85 
(quinhentos e vinte e nove mil, duzentos e dezessete reais e oitenta e cinco centavos) para um período de 12 (doze) meses. 

Rafael Vilaça Manço 

Gerente Geral de Licitações 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, 

celebrado entre o Estado de Pernambuco, através da Secretaria de Defesa Social, com interveniência do IITB e o Município 
de OROBÓ de Pernambuco. OBJETO: Instalação e funcionamento de um posto de identificação Civil e Criminal do 
Município. VIGÊNCIA: 24(vinte e quatro) meses a partir da data de assinatura. Recife, 09 de dezembro de 2015. Recife/PE. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS – Sec. De Defesa Social. (*) (***) (F) 

 
 
 
 
 

 
 
2 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 003 DE 07/01/2016 

 
 

2.1 – Portaria do Secretário de Defesa Social em exercício: 
  
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
O Secretário de Defesa Social em exercício, no uso das atribuições, RESOLVE: 
 
Nº 017, DE 06/01/2016 – Dispensar o Major PM Flávio Bantim Ribeiro, mat. 920469-5, da Função de Chefe da Unidade 

de Apoio a Secretaria Executiva de Defesa Social, símbolo FGS-1, da Secretaria Executiva de Defesa Social/GAB/SDS, 
com efeito retroativo a 01/01/2016. 

RODRIGO BASTOS DE FREITAS 

Secretário de Defesa Social em Exercício 
 

 
 

2.2 - Portarias da Polícia Militar de Pernambuco: 
 
 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA DO COMANDO GERAL DA PMPE 
Nº 619, de 29.12.15: Desligar do serviço ativo da Corporação, a contar de 28.02.2015, o Subten PM Mat. 29826-

3/Cesarnildo dos Santos Lima, conforme o disposto no art. 88, inciso II, c/c artigo 90, Inciso V, da Lei nº 6.783/74, conforme 
Certidão de Tempo de Serviço emitida pela DGP-9. 

Carlos Alberto D’Albuquerque Maranhão Filho 

Coronel PM - Comandante Geral 
POR DELEGAÇÃO: 

Petrônio Luiz Chagas da Silva - Cel PM 

 
Diretor de Gestão de Pessoas 

 
2.3 - Portarias do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração 

 
 

SEGUNDA PARTE 
Secretaria de Defesa Social 

 



 
BGSDS 003 DE 07JAN2016 – Menezes-SGP/SDS - Página4  

2.4 - Portarias da Policia Civil de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
 
 

2.5 - Portarias da Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 

 
 

2.6 - Portarias dos Câmpus de Ensino/ACIDES/SDS: 
 
Sem alteração 

 
 

 
 

 

 
3 - PUBLICAÇÕES DE INTERESSE DO PÚBLICO INTERNO (SDS, PCPE, GGPOC, PMPE 
e CBMPE) 
 
 
3.1 – Portarias do Secretário de Defesa Social: 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 
 
Nº 018, DE 06/01/2016 – Designar a Delegada Especial de Polícia Martha Virginia Monteiro, matrícula nº 192486-9, 

Titular da Delegacia de Polícia da 1ª Circunscrição – Rio Branco, da 1ª DESEC, para responder cumulativamente pelo 
expediente da 1ª Delegacia Seccional de Polícia – Santo Amaro, ambas da GCOM/DIM, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante as férias de sua Titular, a Delegada Especial de Polícia 
Josineide Confessor Raimundo Lima, matrícula nº 208211-0, no período de 04/01 a 02/02/2016, constando a motivação 

na CI nº 317/2015, da DIM (Sigepe nº 8884674-0/2015).   
 
Nº 019, DE 06/01/2016 – Designar o Delegado Especial de Polícia Adelson dos Santos Barbosa, matrícula nº 191790-0, 

Titular da Delegacia de Polícia da 2ª Circunscrição – Boa Vista, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 3ª Circunscrição – Joana Bezerra, ambas da 1ª DESEC/GCOM/DIM, durante as férias de sua 
Titular, a Delegada de Polícia Maria Elizabeth Patriota do Rego Barreto, matrícula nº 213925-1, no período de 04/01 a 

02/02/2016, constando a motivação na CI nº 317/2015, da DIM (Sigepe nº 8884674-0/2015).   
 
Nº 020, DE 06/01/2016 – Designar o Delegado Especial de Polícia Charles Gultiergue Freire de Oliveira, matrícula nº 

196703-7, Titular da 5ª Delegacia Seccional de Polícia – Apipucos, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 15ª Circunscrição – Alto do Pascoal, da 5ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, durante as férias de seu 
Titular, o Delegado de Polícia Flávio Tau de Souza Campos, matrícula nº 272593-2, no período de 04 a 18/01/2016, 

constando a motivação na CI nº 317/2015, da DIM (Sigepe nº 8884674-0/2015). 
 
Nº 021, DE 06/01/2016 – Designar o Delegado Especial de Polícia Charles Gultiergue Freire de Oliveira, matrícula nº 

196703-7, Titular da 5ª Delegacia Seccional de Polícia – Apipucos, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 17ª Circunscrição – Vasco da Gama, da 5ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante as férias de seu Titular, o Delegado Especial 
de Polícia Roberto Geraldo Pereira, matrícula nº 196487-9, no período 04/01 a 02/02/2016, constando a motivação na CI 

nº 317/2015, da DIM (Sigepe nº 8884674-0/2015). 
 
Nº 022, DE 06/01/2016 – Designar o Delegado de Polícia Igor Tenório Leite, matrícula nº 272475-8, Titular da Delegacia 

de Polícia da 20ª Circunscrição Jaboatão dos Guararapes, para responder pelo expediente da 4ª Equipe de Plantão da 1ª 
Delegacia de Polícia da 19ª Circunscrição – Prazeres, ambas da 6ª DESEC/GCOM/DIM, durante as férias de seu Titular, o 
Delegado Especial de Polícia Alexandre Magno Prates, matrícula nº 108888-2, nos dias, 02, 06, 10, 14, 18, 22, 26 e 30 de 

janeiro de 2016, constando a motivação na CI nº 317/2015, da DIM (Sigepe nº 8884674-0/2015). 
 
Nº 023, DE 06/01/2016 – Designar o Delegado de polícia Filipe Regueira de Oliveira Lima, matrícula nº 272591-6, Titular 

Delegacia de Polícia da 23ª Circunscrição – Cavaleiro, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 

TERCEIRA PARTE 
Portarias e deliberações Internas da SDS não publicadas em DOE 

 



 
BGSDS 003 DE 07JAN2016 – Menezes-SGP/SDS - Página5  

Polícia da 20ª Circunscrição – Jaboatão dos Guararapes, ambas da 6ª DESEC/GCOM/DIM, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante o afastamento de seu Titular, o Delegado de Polícia Igor 
Tenório Leite, matrícula nº 272475-8, no período de 01 a 30/01/2016, constando a motivação na CI nº 317/2015, da DIM 

(Sigepe nº 8884674-0/2015). 
 
Nº 024, DE 06/01/2016 – Designar a Delegada de Polícia Maria Do Socorro Veloso Soares da Silva, matrícula nº 213902-

2, Titular da Delegacia de Polícia da 22ª Circunscrição – Piedade, para responder cumulativamente pelo expediente da 1ª 
Delegacia de Polícia da 19ª Circunscrição – Prazeres, ambas da 6ª DESEC/GCOM/DIM, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante as férias de sua Titular, a Delegada de Polícia Euricélia 
Batista Nogueira, matrícula nº 296049-4, no período de 04/01 a 02/02/2016, constando a motivação na CI nº 317/2015, da 

DIM (Sigepe nº 8884674-0/2015). 
 
Nº 025, DE 06/01/2016 – Designar o Delegado de Polícia Arlindo Severino Teixeira de Oliveira, matrícula nº 196499-2, 

Titular da Delegacia de Polícia da 27ª Circunscrição – Abreu e Lima, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 28ª Circunscrição – Paulista, ambas da 8ª DESEC/GCOM/DIM, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante as férias de seu Titular, o Delegado Especial de Polícia Gilmar 
Rodrigues dos Santos, matrícula nº 213916-2, no período de 01 a 30.01.2016, constando a motivação na CI nº 317/2015, 

da DIM (Sigepe nº 8884674-0/2015). 
 
Nº 026, DE 06/01/2016 – Designar a Delegada de Polícia Maria da Conceição Tavares Silva, matrícula nº 196699-5, 

Titular da Delegacia de Polícia da 32ª Circunscrição – Engenho Maranguape, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Delegacia de Polícia da 34ª Circunscrição – Maria Farinha, ambas da 8ª DESEC/GCOM/DIM, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante as férias de seu Titular, o Delegado Especial 
de Polícia Alvaro Cristiano Porpino Muniz, matrícula nº 191751-0, no período de 04/01 a 02/02/2016, constando a 

motivação na CI nº 317/2015, da DIM (Sigepe nº 8884674-0/2015). 
 
Nº 027, DE 06/01/2016 – Designar a Delegada Especial de Polícia Carmem Lúcia Silva Andrade, matrícula nº 193860-6, 

Titular da Delegacia de Polícia da 38ª Circunscrição – São Lourenço da Mata, da 9ª DESEC, para responder 
cumulativamente pelo expediente da 9ª Delegacia Seccional de Polícia – São Lourenço da Mata, ambas da GCOM/DIM, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante as férias de seu Titular, o 
Delegado Especial de Polícia Luis Alberto Gomes de Farias, matrícula nº 87026-9, no período de 04 a 18/01/2016, 

constando a motivação na CI nº 317/2015, da DIM (Sigepe nº 8884674-0/2015). 
 
Nº 028, DE 06/01/2016 – Designar o Delegado Especial de Polícia Alberes Félix de Sousa, matrícula nº 48719-8, Titular 

da Delegacia de Polícia da 10ª Delegacia Seccional de Polícia – Cabo de Santo Agostinho, para responder cumulativamente 
pelo expediente da Delegacia de Polícia da 40ª Circunscrição – Cabo de Santo Agostinho, da 40ª DESEC, ambas da 
GCOM/DIM, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante as férias de 
Titular, o Delegado de Polícia Francisco Lucegenes Lucena Diogenes, matrícula nº 272483-9, no período de 04/01 a 

17/01/2016, constando a motivação na CI nº 317/2015, da DIM (Sigepe nº 8884674-0/2015). 
 
Nº 029, DE 06/01/2016 – Designar o Delegado Especial de Polícia Alberes Félix de Sousa, matrícula nº 48719-8, Titular 

da Delegacia de Polícia da 10ª Delegacia Seccional de Polícia – Cabo de Santo Agostinho, para responder cumulativamente 
pelo expediente da Delegacia de Polícia da 41ª Circunscrição – Ponte dos Carvalhos, da 10ª DESEC, ambas da 
GCOM/DIM, durante as férias de seu Titular, o Delegado Especial de Polícia Paulo Fernando Oliveira Silva, matrícula nº 

208143-1, no período de 01 a 15/01/2016, constando a motivação na CI nº 317/2015, da DIM (Sigepe nº 8884674-0/2015).  
 
Nº 030, DE 06/01/2016 – Designar o Delegado de Polícia Francisco Lucegenes Lucena Diogenes, matrícula nº 272483-
9, Titular da Delegacia de Polícia da 40ª Circunscrição – Cabo de Santo Agostinho, para responder cumulativamente pelo 

expediente da Delegacia de Polícia da 41ª Circunscrição – Ponte dos Carvalhos, ambas da 10ª DESEC/GCOM/DIM, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante as férias de seu Titular, o 
Delegado Especial de Polícia Paulo Fernando Oliveira Silva, matrícula nº 208143-1, no período de 16 a 31/01/2016, 

constando a motivação na CI nº 317/2015, da DIM (Sigepe nº 8884674-0/2015). 
 
Nº 031, DE 06/01/2016 – Designar o Delegado de Polícia Luciano José Siqueira da Costa Silva, matrícula nº 272523-1, 

Titular da 9ª Equipe da Central de Plantões da Capital, para responder cumulativamente pelo expediente da 1ª Equipe da 
Central de Plantões da Capital, ambas da DIM/SUBCP/GAB-PCPE, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo 
de Delegacia, símbolo GECD, durante as férias de sua Titular, a Delegada Especial de Polícia Karoline Lira Peixoto de 
Siqueira, matrícula nº 196498-4, nos dias, 03, 07, 11, 15, 19, 23, 27 e 31 de janeiro de 2016, constando a motivação na CI 

nº 317/2015, da DIM (Sigepe nº 8884674-0/2015). 
 
Nº 032, DE 06/01/2016 – Designar o Delegado de Polícia Breno Maia da Silveira Barros, matrícula nº 272451-0, Titular da 

Delegacia de Polícia da 12ª Circunscrição – Jardim São Paulo, da 4ª DESEC/GCOM, para responder cumulativamente pelo 
expediente da 2ª Equipe da Central de Plantões da Capital, ambas da DIM, durante as férias de seu Titular, o Delegado 
Especial de Polícia Alberico Pires Ferreira, matrícula nº 213919-7, nos dias, 04, 08, 12, 16, 20, 24 e 28 de janeiro de 2016, 

constando a motivação na CI nº 317/2015, da DIM (Sigepe nº 8884674-0/2015). 
 



 
BGSDS 003 DE 07JAN2016 – Menezes-SGP/SDS - Página6  

Nº 033, DE 06/01/2016 – Designar o Delegado Especial de Polícia Paulo Roberto de Medeiros, matrícula nº 196484-4, 

Titular da 7ª Equipe da Central de Plantões da Capital, para responder cumulativamente pelo expediente da 11ª Equipe da 
Central de Plantões da Capital, ambas da DIM/SUBCP/GAB-PCPE, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo 
de Delegacia, símbolo GECD, durante as férias de seu Titular, o Delegado Especial de Polícia José Izolino Neto, matrícula 

nº 48441-5, nos dias, 01, 05, 09, 13, 17, 21, 25 e 29 de janeiro de 2016, constando a motivação na CI nº 317/2015, da DIM 
(Sigepe nº 8884674-0/2015). 
 
Nº 034, DE 06/01/2016 – Designar o Delegado Especial de Polícia Joel José Vieira, matrícula nº 208266-7, Titular da 8ª 

Equipe da Central de Plantões da Capital, para responder cumulativamente pelo expediente da 4ª Equipe da Central de 
Plantões da Capital, ambas da DIM/SUBCP/GAB-PCPE, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de 
Delegacia, símbolo GECD, durante as férias de sua Titular, a Delegada Especial de Polícia Maria Helena Couto Fázio, 

matrícula nº 213932-4, nos dias, 02, 06, 10, 14, 18, 22, 26 e 30 de janeiro de 2016, constando a motivação na CI nº 
317/2015, da DIM (Sigepe nº 8884674-0/2015). 
 
Nº 035, DE 06/01/2016 – Designar o Delegado Especial de Polícia Wlademir Maximino Pessoa, matrícula nº 102434-5, 

Titular da Delegacia de Polícia da 42ª Circunscrição – Ipojuca, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 43ª Circunscrição – Porto de Galinhas, ambas da 10ª DESEC/GCOM/DIM, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante o afastamento de sua Titular, a Delegada de 
Polícia Angela Patrícia Fernandes da Silva, matrícula nº 196673-1, no período 13 a 28/01/2016, constando a motivação na 

CI nº 317/2015, da DIM (Sigepe nº 8884674-0/2015). 
 
Nº 036, DE 06/01/2016 – Designar a Delegada de Polícia Angela Patrícia Fernandes da Silva, matrícula nº 196673-1, 

Titular da Delegacia de Polícia da 43ª Circunscrição – Porto de Galinhas, para responder cumulativamente pelo expediente 
da 4ª Equipe de Plantão da Delegacia de Polícia da 40ª Circunscrição – Cabo de Santo Agostinho, ambas da 10ª 
DESEC/GCOM/DIM, durante as férias de seu Titular, o Delegada Especial de Polícia Julius Cezar da Costa Lira, matrícula 

nº 191742-0, nos dias 14, 18, 22 e 26 de janeiro de 2016, constando a motivação na CI nº 317/2015, da DIM (Sigepe nº 
8884674-0/2015). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 037, DE 06/01/2016 – Dispensar a Agente de Polícia Civil Débora Travassos da Silva e Castro, matrícula nº 272767-6, 

do encargo de Secretária da 1ª CPD/SP, designando-a para o encargo de Secretária da 3ª CPDPC, sem prejuízo da 
gratificação de atividade Correicional, no valor mínimo, prevista no art. 2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, 
alterado pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, com efeito retroativo a 01/01/2016. 
 
Nº 038, DE 06/01/2016 – Dispensar o Comissário Especial de Polícia Civil Alexandre Marcio de Oliveira, Matricula 151464-

4, do encargo de Secretário da 3ª CPDPC, designando-o para o encargo de Secretário da 1ª CPD/SP, sem prejuízo da 
gratificação de atividade Correicional, no valor mínimo, prevista no art. 2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, 
alterado pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, com efeito retroativo a 01/01/2016. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
EMENTA: DISPENSA MILITAR ESTADUAL INATIVO DA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE SEGURANÇA 
PATRIMONIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
Nº 039, DE 06/01/2016 - O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, 
da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
1 – Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o Subtenente RRPM Benilton Carlos de Souza, 

matrícula nº 103755-2/Sede/GP; 
2 – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 

junto à DAL, DF e DGP; e 
3 – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 04 de janeiro de 2016. 
 
Nº 040, DE 06/01/2016 - O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, 
da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
1 – Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança de Autoridade, o 3º Sargento RRPM Walfredo Costa, 

matrícula nº 114749-8/GP/PS-06; 
2 – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 

junto à DAL, DF e DGP; e 
3 – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 04 de janeiro de 2016. 
 
Nº 041, DE 06/01/2016 - O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, 
da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 



 
BGSDS 003 DE 07JAN2016 – Menezes-SGP/SDS - Página7  

1 – Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Patrimonial o Cabo RRPM Edson Correia da Silva, matrícula 

nº 102246-6/GP/PS-05; 
2 – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 

junto à DAL, DF e DGP; e 
3 – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 05 de janeiro de 2016. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social    
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 28/12/2015 
EMENTA: ALTERA NÍVEL FUNCIONAL DE MILITAR ESTADUAL INATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
Nº 5733, DE 28/12/2015 - O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, da 

Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, considerando a necessidade de retirar e incluir militares estaduais 
inativos do labor em segurança de Estabelecimento Prisional, resolve: 
1 - Retornar ao nível de Agente de Segurança Patrimonial, o 3º Sargento RRPM Merivan da Paz Bezerra, matrícula nº 

108135-7/GP;  
2 - Elevar ao nível de Agente de Segurança em Estabelecimento Prisional, o 3º Sargento RRPM Josenildo José dos 
Santos, matrícula nº 116559-5/GP; 
3– Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 

junto à DAL, DF e DGP; e 
4 – Contar os efeitos da presente Portaria a partir de 1º de janeiro de 2016. 

(Republicada por haver saído com incorreção na original) 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 

3.2 – Portaria do Secretário Executivo de Gestão Integrada: 
 
 
Sem alteração 
 
 

3.3 – Portarias do Corregedor Geral: 
 
 
Sem alteração 
 

 
 
 
 

 
 
4 - Elogio: 
 
 
Sem alteração 

 
 

5 - Disciplina: 
 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


